
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, администрация 
ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Правила предоставления и расходования средств субсидии 

на реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
работающих в муниципальных учреждениях образования и культуры, 
расположенных в сельских населенных пунктах или поселках городского 
типа на территории Мурманской области, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Определить Управление образования администрации ЗАТО г.Северо-
морск и Управление культуры и международных связей администрации 
ЗАТО г.Североморск (далее по тексту - Главные распорядители бюджетных 
средств) уполномоченными органами, осуществляющими меры в соответ-
ствии с утвержденными Правилами. 

3. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 05.03.2014 
№ 193 «О предоставлении средств субсидий Главным распорядителям 
бюджетных средств ЗАТО г.Североморск» - признать утратившим силу. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения с 1 января 2015 года. 

5. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести». 
 
 
 
Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск            И.Л. Норина 
 

          от 01.04.2015 г.                                                                     № 325 

О предоставлении средств субсидий 
Главным распорядителям бюджетных 
средств ЗАТО г.Североморск 



Приложение 
к распоряжению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 01.04.2015 № 325 

 
 
 

ПРАВИЛА 
предоставления и расходования средств субсидии на реализацию мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан, работающих  
в муниципальных учреждениях образования 

и культуры, расположенных в сельских населенных пунктах  
или поселках городского типа территории мурманской области 

 

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления и расходования 
средств субсидии из бюджета ЗАТО г.Североморск, полученной из областного 
бюджета на реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
работающих в муниципальных учреждениях образования и культуры, расположенных  
в сельских населенных пунктах или поселках городского типа на территории 
Мурманской области, в соответствии с Законом Мурманской области от 27.12.2004  
№ 561-01-ЗМО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа» (с изменениями 
и дополнениями). 

2. За счет субсидии из областного бюджета осуществляется финансирование 
расходов Главных распорядителей бюджетных средств ЗАТО г.Североморск, связанных  
с выплатой работникам муниципальных учреждений образования и культуры ЗАТО 
г.Североморск, расположенных в сельских населенных пунктах или поселках городского 
типа, имеющих право на получение мер социальной поддержки и установление 
повышенных тарифных ставок (окладов) в соответствии с Законом Мурманской области  
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских 
населенных пунктах или поселках городского типа», утвержденным постановлением 
Правительства Мурманской области от 01.03.2011 № 86-ПП (с изменениями и дополне-
ниями), повышенных на 25 процентов окладов по сравнению с окладами специалистов 
образования и культуры, занимающихся этим видом деятельности в городских условиях. 

За счет собственных средств бюджета ЗАТО г.Североморск осуществляется 
софинансирование указанных расходов. 

3. Уровень софинансирования расходов, связанных с выплатой работникам 
муниципальных учреждений образования и культуры повышенных на 25 процентов 
тарифных ставок (окладов) за счет средств бюджета ЗАТО г.Североморск, не может 
быть установлен ниже 5 процентов. 

Расходование средств бюджета ЗАТО г.Североморск на софинансирование 
указанных расходов Главным распорядителям осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных и утвержденных 
соответствующему Главному распорядителю средств бюджета решением Совета депутатов 
о бюджете муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 
4. Главные распорядители бюджетных средств ЗАТО г.Североморск с целью 

получения средств субсидии на реализацию мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, работающих в муниципальных учреждениях образования и культуры, 
расположенных в сельских населенных пунктах или поселках городского типа ЗАТО 
г.Североморск, представляют в установленные сроки и в установленной форме в Управ-
ление финансов администрации ЗАТО г.Североморск заявку о потребности в указанных 
средствах. 

5. Показателем эффективности использования средств субсидий является отсутствие 
просроченной кредиторской задолженности по оплате труда. 

6. Учет операций, связанных с исполнением субсидии, осуществляется на лицевых 
счетах получателей средств бюджета, открытых в УФК по Мурманской области. 

7. Главные распорядители бюджетных средств ЗАТО г.Североморск несут ответст-
венность за нецелевое расходование средств субсидий и недостоверность представляемых 
сведений. 


